DCCCLXXII.

Compendio denique movens, 13 Kalendas Februarii iter arripuit ad Monasterium (a), locuturus cum Rorico et Rodulpho Nortmannis, rediturus in initio quadragesimæ iterum ad Compeudium; et sabbato

**A** ante palmas ad monasterium sancti Dionysii veniens ibi pascha Domini celebravit. Post pascha obviam Ingelbergæ imperatrici, sicut ei <sup>2</sup> per suos missos mandaverat, ad sanctum Mauritium perrexit; sed non <sup>3</sup> incerto compriens nuncio, eadem Ingelbergam apud Trientum cum Hludowico, rege Germaniæ, in <sup>4</sup> mense Maio locuturam, a conditio deflexit itinere, et ad Silvacum venit. Ibique Adalardus ex parte Hludowici fratris sui veniens, petiit ut cum eodem fratre suo Hludowico locuturus, secus Trejectum veniret, cum idem Hludowicus ad Reginisburg post emissam hostem cum Carolomanno, filio suo, adversus Winidos, Aquis rediret. Carolus autem filio suo Hludowico Bosonem, fratrem uxoris ejus, camerarium et hostiariorum magistrum constituens, cui et honores Gerardi, comitis Bituricensis (b), dedit, cum cum Bernardo (c), itemque cum alio Bernardo markione, in Aquitaniam misit, et dispositionem ipsius regni ei commisit. Bernardo (d) autem, Tholosæ comiti, post præstita sacramenta Carcasonem et Rhedas (e) concedens, ad Tholosam remisit.

Prædictus autem Hludowicus, rex Germaniæ, filios suos Hludovicum et Carolum ad se vocans, ut eos cum Carolomanno pacificaret, dolose illis minari <sup>5</sup> fecit; sed et iidem filii sui et homines eorum dolose nihilominus Hludowico sacramenta præbuerunt. Et volens idem Hludowicus pater, ut ipsi filii sui cum fratre illorum Carolomanno adversus Winidos pergerent, obtinere non potuit; unde hostem quam magnam <sup>6</sup> potuit, cum Carolomanno direxit, et ipse, ut prædictum est, apud Trientum cum Ingelberga loquens, partem regni Lotharii quam contra Carolum accepit, neglectis sacramentis inter eos pactis, sine consensu ac conscientia hominum quondam Lotharii qui se illi commendaverant <sup>7</sup>, clam reddidit: unde utrimque sacramenta, prioribus sacramentis quæ cum fratre suo pepigerat diversa et adversa, inter eos sunt facta. Quibus patratis, Ingelberga missum suum ad Carolum direxit, mandans illi sicut prius, ut ad sanctum Mauritium illi occurreret. Carolus vero, compertis his quæ inter eam <sup>8</sup> et fratrem suum acta fuerunt, noluit illuc ire, sed nuncios <sup>9</sup> suos ad eam direxit, qui nihil certi ab ea ei renunciaverunt.

Adrianus papa, secundum quod Nicolaus decessor **D** <sup>10</sup> ejus disposuerat, missos suos, Donatum scilicet,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> sabato Ch. <sup>2</sup> et Ch. B. <sup>3</sup> non deest Ch. sed certo A. <sup>4</sup> in deest A.; ita et ad infra ante Silvacum, Reginisburg etc. <sup>5</sup> jurare Ch. B. <sup>6</sup> magnum Ch. maximam A. <sup>7</sup> commendaverunt Ch. et B. <sup>8</sup> eum Ch. <sup>9</sup> missos alii Bq. <sup>10</sup> prædecessor A.

#### NOTÆ.

(a) Monasterium Leodicense sancti Landberti intelligit Mabillonius libro xxxvii Annalium Benedictinorum, num. 32. Bouq.

(b) Hic Gerardus non alius videtur a Gerardo Provinciæ duce. Bouq. Cf. supra an. 871; sed Gerardum, postquam a Provinciæ ducatu exciderit, Bituricensem comitatum nactum esse, neminem testem habemus.

(c) Bernardus iste, filius Bernardi Septimanæ du-

cis, comes erat Arvernensis; fuit etiam Gothiæ marchio, anno 879. Bouq.

(d) Bernardus, Tolosanus comes, non fuit a Carolo Calvo constitutus comes Carcassonensis et Radensis; sed in istos comitatus, qui pendebant a Tolosano marchionatu, supremam auctoritatem obtinuit. Bouq.

(e) *Le Rusez*, inter Carcassonam et Narbonam. Vales., p. 467.

Ostionsem episcopum, et Stephanum, Nepesimum episcopum, et Marinum<sup>1</sup>, diaconum sanctæ Romanæ ecclesiæ, ad Basilium imperatorem et ad filios ejus, Constantinum et Leonem Augustos, Constantinopolim direxit, cum quibus et Anastasius, bibliothecarius Romanæ sedis, utriusque linguæ, Græcæ (*Aimon. add. scilicet*) et Latinæ, peritus, perrexit. Et synodo congregata, quam octavam universalem synodum illuc convenientes appellaverunt, exortum schisma<sup>2</sup> de Ignatii depositione et Fotii<sup>3</sup> ordinatione sedaverunt, Fotium<sup>3</sup> anathematizantes et Ignatium restituentes. In qua synodo de imaginibus adorandis aliter quam orthodoxi doctores antea diffinierant, et pro (*id.*, d. statuerunt, et quædam p.) favore Romani pontificis, qui eorum votis de imaginibus adorandis annuit, et quædam contra antiquos canones, sed et contra suam ipsam synodum constituerunt, sicut qui eandem synodum legerit, patenter inveniet.

Hludowicus autem imperator (*id. add.* in) vigilia pentecostes Romam (*id. add.* apud S. Petrum) venit, et in crastinum<sup>4</sup> coronatus (*a*) ab Adriano papa, post celebrata missarum solemnitas una cum eo ad Lateranense palatium cum pompa equitando coronatus perrexit; et hoste collecta, Roma iterum in partes Beneventanas perrexit. Et quia primores Italiæ Ingelbergam propter suam insolentiam habentes<sup>5</sup> exosam, in loco illius filiam Winigisi imperatori substituentes, obtinuerunt apud eundem imperatorem, ut missum suum ad Ingelbergam mitteret, quatenus in Italia degeret, et post illum non pergeret, sed eum in Italia reversurum expectaret. Ipsa autem non obaudiens<sup>6</sup> illius<sup>6</sup> mandatum<sup>7</sup>, post eum ire maturavit, et Wibodum episcopum (*b*) ad Carolum quasi amicitiae gratia misit, putans nescire Carolum, quæ inter illam et Hludowicum, regem Germaniæ, pacta<sup>8</sup> fuere. Wibodus autem ad pontem Liudi<sup>9</sup> ad Carolum venit; nam illuc pro quibusdam in Burgundia causis componendis perrexerat. Ubi ei nunciatur ab hominibus Bernardi (*c*), filii Bernardi, Bernardus qui Vitellus cognominabatur occisus, et ejus honores prædicto Bernardo sunt dati. Carolus autem a Burgundia ad Gondulphi villam, placitum ibi antea conductum habiturus, Kalendas Septembris revertitur; ubi aliquantisper immoratus, et<sup>10</sup> quæ sibi visa fuere dispositis, venandi gratia Arduennam petit. Et Octobrio mense navigio per Mosam usque Treje-

Actum veniens, cum Rorico et Rodulpho Nortmannis, qui obviam ei navigio venerant, locutus,<sup>11</sup> Roricum sibi fidelem benigne suscepit, et Rodulfum infideliam machinantem et superflua expetentem inanem remisit, et contra ipsius insidias fideles suos ad munitiorem paravit. Indeque per Attiniacum itinere equestri revertens, nativitatem Domini in monasterio sancti Medardi celebravit.

Adrianus papa moritur, et Johannes<sup>12</sup>, archidiaconus Romanæ ecclesiæ, 19 Kalendas Januarii in locum ejus substituitur.

DCCCLXXIII. <sup>13</sup>

Quia ergo multi erant in regno Caroli (*id. add.* et in aliis regnis), qui exspectabant ut per Carolomannum (*id. add.* filium ejus) adhuc rediviva mala agerentur<sup>14</sup> in sancta Dei ecclesia (*id. add.* in regno ejus) et in aliis regnis, de quibus regio ministerio cum consilio fidelium suorum, secundum morem prædecessorum ac progenitorum suorum (*id. add.* regnum), leges paci<sup>15</sup> ecclesiæ et regni soliditati congruas promulgavit, et ab omnibus observari decrevit; jubet<sup>16</sup> ergo convocari episcopos regni sui apud Silvanectis (*d*) civitatem, in qua idem Carolomannus morabatur, quatenus secundum<sup>17</sup> sacros canones, a quibus nulla, ut Leo dicit, aut negligentia aut præsumptione licet eis discedere, episcopale ministerium de illo exsequerentur, sicuti<sup>18</sup> et fecerunt, deponentes illum secundum sacras regulas ab omni gradu ecclesiastico, laicali sibi communionem servata. Quod<sup>19</sup> cum factum fuisset, antiquus et callidus adversarius illum et suos complices ad argumentum aliud excitavit, videlicet quia liberius ad nomen et potentiam<sup>20</sup> regiam conscendere posset, et quia ordinem ecclesiasticum non haberet, et quia episcoporum judicio ecclesiasticum gradum amiserit<sup>21</sup>, etiam tonsuram ecclesiasticam licentius amittere posset; unde post depositionem ejus complices illius ardentius ceperunt se ei iterum reconjugere et alios quos valebant in societatem suam abducere, quatenus<sup>22</sup> mox (*Aimon. a. in s. s. etiam de aliis regnis q. v.*), ut locum invenire possent, illum a custodia in qua servabatur (*id.*, donec videretur si se a malis suis convertere vellet) educerent, et sibi regem constituerent. Quapropter necesse fuit, etiam illa de quibus ab episcopis judicialis non fuerat, in medium revocare, et secundum sacrarum legum decreta pro admissis suis judicio mortis addictum, mitiori

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> martinum A. <sup>2</sup> scisma Ch. <sup>3</sup> focii . . . focium Ch. <sup>4</sup> crastina *al. Bq.* <sup>5</sup> habebant A. <sup>6</sup> illud Ch. <sup>7</sup> mandato A. <sup>8</sup> facta Ch. B. <sup>9</sup> liadi A. pont-liart *Chron. S. Dionysii.* <sup>10</sup> i. cum. quæ . . . disposuisset A. <sup>11</sup> locutus Ch. <sup>12</sup> Joannes Ch. <sup>13</sup> 874. A. <sup>14</sup> remergerent A. <sup>15</sup> pacis Ch. B. <sup>16</sup> Decrevit, episcopos . . . morabatur convocavit A. <sup>17</sup> *Deest. Ch.* <sup>18</sup> Quod sane ipsi fecerunt A. <sup>19</sup> Post quod factum A. <sup>20</sup> potentatum A. <sup>21</sup> Amisit Ch. B. <sup>22</sup> ea q. ubi primum locum A.

#### NOTÆ.

(a) Ob partem scilicet regni Cotharii sibi a Ludovico Germaniæ rege redditam. Bouq. r.

(b) Parmensem.

(c) Bernardus iste non alius videtur a Bernardo comite Arvernico filio Bernardi Septimaniæ ducis:

sed quibusnam honoribus donatus fuerit, incertum. Bouq.

(d) Silvanectensiq. synodi acta perire; Tomo tamen *II* Concil., p. 258, referuntur singularum synodi partium tituli, quinque capitibus distincti. Bouq.

sententia, ut locum et spatium pœnitendi haberet, et graviora admittendi facultatem <sup>1</sup>, sicut meditabatur, non haberet, luminibus acclamatione cunctorum qui adfuerunt orbari, quatenus pernicio <sup>2</sup> spes pacem odientium de illo frustrata foret, et ecclesia Dei ac christianitas in regno ejus cum infestatione paganorum seditione exitiabili perturbari non posset.

Hludowicus, Germaniæ rex, ante nativitatē Domini ad Franconofurd palatium venit, ibique nativitatē Domini celebravit, et placitum suum ibidem circa Kalendas Februarii condixit, quo filios suos Hludowicum et Carolum cum aliis fidelibus, homines quoque qui de regno quondam Lotharii illi se commendaverunt, convenire præcepit. Et dum ibi degeret, venit ad Carolum, filium ejus, diabolus transfigurans se in angelum lucis, et dixit illi, quod pater ejus qui illum causa Carolomanni, fratris sui, perdere moliebatur, Deum offensum haberet, et regnum in brevi amitteret, et eidem Carolo Deus illud regnum habendum dispositum <sup>3</sup> haberet, et quod illud in proximo obtineret. Ipse autem Carolus timore perterritus <sup>4</sup>, quia domui in qua latebat adhærebat, ecclesiam est ingressus, quo eum diabolus est insecutus, cui iterum dixit: *Cur times et fugis, nam nisi ex Deo venissem, tibi adnuntians quæ in proximo sunt futura, in hanc domum Domini te sequens non intrarem.* His et aliis blanditiis ei persuasit, ut communionem a Deo sibi missam <sup>5</sup> de manu illius acciperet, sicut et fecit; et post buccellam ipse Sathanas intravit in eum. Veniens autem ad patrem suum, et residens in consilio ejus cum fratre et aliis fidelibus — tam episcopis quam <sup>6</sup> laicis [*id. add. patris sui*], — subito invasus surrexit, et dixit, quia seculum vellet dimittere, et quia uxorem suam carnali commercio non contingeret <sup>7</sup>, et discingens <sup>8</sup> se spata, cadere in terram <sup>9</sup> illam permisit, et cum se vellet baltheo discingere et vestimento exuere, cœpit vexari. Comprehensus autem ab episcopis et ab aliis viris, turbato patre et omnibus qui adfuerunt, vehementique stupore percussis, ductus est in ecclesiam. Et Lintbertus archiepiscopus induens se sacerdotalibus vestibus, missam cantare cœpit; cumque ventum fuisset ad locum evangelii, cœpit magnis vocibus patrialingua *væ* <sup>10</sup> (a) clamare; et sic continuis vocibus *væ* illud clamavit, usque dum missa celebrata fuit. Quem pater ejus episcopis et aliis fidelibus [*id. add. suis*] committens, per sacra loca sanctorum martyrum deduci præcepit, quatenus illorum meritis et orationibus a dæmone liberatus, ad sanam mentem, Domino mise-